What did the Council fathers find condemnable in these passages if not the assertion that the prophets and the Psalms said nothing about Christ according to the intention of the sacred author, and the assertion that these prophecies show

<sup>87</sup> Mansi, vol. 9, col. 212: "XXIII. Ejusdem in Psalmo vigesimo primo: '*Foderunt manus meas, et omnia perscrutabantur et quae agebam et quae conabar.* Nam foderunt, ex translatione dixit eorum, qui per effossionem scrutari quae in profundo sunt tentant: *Dinumeraverunt omnia ossa mea, totius meae fortitudinis et totius meae substantiae detentores facti sunt, ut etiam numero mea subjicerent.* Istud autem ex consuetudine quam habent hostes, dixit: qui quando obtinuerint, numero et talis subtilem notitiam in ventorum faciunt. Propterea et sequenter dicens: *Ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, intulit: Diviserunt sibi vestimenta mea, et supra vestimentum meum miserunt sortem.* Considerantes autem me ait et conspicientes quod omnia eis evenerunt in mea desiderata (conspicere enim ita ut apud nos; dicitur pro eo quod est, Vidit in eum quae volebat pati eum) jam tamquam me omnio malis dedito, sicut et hostes mea post vastationem et captivitatem diviserunt sorte divisionem eorum facientes. Et evangelista quidem in domino verba ex rebus assumens, eis usus, ut sic et in aliis diximus. Nam quod non pertineat ad dominum psalmus, in superioribus evidenter ostendimus. At vero beatus David supra modum ista magis ex his quae ab Absalom facta sunt, dixit: quoniam dum recessisset David, jure belli metropolium ingressus, omnes quidem obtinuit res regales, *non piguit autem etiam patris cubile inquinare.*'"

nothing about Christ in a convincing manner? For this is the common element to all the condemned texts. But perhaps someone might say that the council objected only to the position that Christ was not found in the prophets and psalms in any way. Perhaps the council would have accepted a position which holds that Christ was present only according to the spiritual sense (i.e., as signified by the things to which the words of Scripture refer). But this certainly cannot be upheld. For it is clear from other excerpts of writings attributed to Theodore at the council that he admitted that Christ was present in the Old Testament Scriptures at least according to a spiritual sense. This is clear from the creed attributed to Theodore: "[He was] constituted from the seed of Abraham and David, according to the declaration of the divine Scriptures."<sup>88</sup> Moreover, the exposition of Psalm 8 attributed to Theodore<sup>89</sup> clearly reveals that the Council fathers were aware that Theodore thought that Christ was present in the Old Testament, at least in an allegorical sense. According to these passages, therefore, it is clear that the Council understood that Theodore admitted that Christ was present in the Old Testament Scriptures in some way, yet not according to the expressed intention of the sacred author. Therefore, the obvious reason why his method of interpretation was condemned was that he held that Christ was not signified clearly in the Scriptures according to the literal sense.